[82] Paay Dominguiz, 
Roy Gomes, 
Soeyro Paaez, sobrejuizes del rey ts . 
Stevam de Ratis, 
Joam Soarez, ouvydores em logo da corte ts .

[83] Joham de Alpram, 
Pedro Paaez, 
Tome Dominguez, 
Domingo Perez, clerigos del rey ts .

143  Nesta subscrição e em várias outras, como assinalado, o escrivão fez o sinal de chamada para a abre-
viatura conf., mas não a escreveu .

144  Existe o traço que une este item e o seguinte a conf ., mas, dado que as igrejas estão vagas, a confirma-
ção não faz qualquer sentido .
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16 — VILA FORMOSA

1286, março, 11, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Valbom, alterando a sua lo-
calização para junto da ponte de Seda e o seu nome para Vila Formosa (fr. Seda, c. Alter 
do Chão).

A — ANTT — Feitos da Coroa, Núcleo Antigo, N . 386 (documento em mau estado de conservação, com uma 

contaminação microbiológica ativa, rasgões e vincos que impedem o seu manuseamento145 . Por este motivo, 

transcrevemos o foral a partir do registo de chancelaria) .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 162-163v, doc . 1 .

Publ .:

GODINHO 1969, doc . 144, p . 292-301 (editado por R) .

[1] [Fl . 162 a] Carta de foro de Val Boom .
[2] In nomine Domini amen .
[3] Noverint universi quod ego domnus Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii 

una cum uxore mea regina donna Helisabet filia domni Petri quondam illustris regis 
Aragonie

[4] damus et concedimus vobis populatoribus de nostra popula que modo vocatur Vallis 
Bona pro foro tam presentibus quam futuris forum de Sanctarena .

[5] Quam populam tollimus de ipso loco in quomodo est et facimus eam ponere prope 
pontem de Seda et mandamus quod vocetur ipsa popula de cetero Villa Fremosa .

[6] Quod foy146 de Sanctarena tale est:
[7] Damus itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam violenter 

cum armis ruperit pectet d solidos et hoc sit sine vozeyro . Et si infra domum ruptor 
occisus fuerit occisor vel dominus domus pectet i morabitinum . Et si ibi vulneratus 
fuerit pectet pro eo medium morabitinum .

[8] Similiter pro homicidio et rauso publice facto pectet d solidos .
[9] Pro merda in bucca l solidos pectet testimonyo bonorum hominum .
[10] Furtum cognitum testimonyo bonorum hominum novies componatur .
[11] Qui relegum vini regis ruperit et in relego suum vinum vendiderit et inventum fue-

rit testimonyo bonorum hominum primo pectet v solidos et secundo v solidos .  
Et si in tercio iterum inventum fuerit testimonyo bonorum hominum vinum totum  

145  Aproveitamos para agradecer à Dr .ª Anabela Ribeiro e à Dr .ª Carla Lobo, do Arquivo Nacional da 
Torre do Tombo, por nos terem mostrado o pergaminho e descrito a sua condição de conservação, que impede 
a sua consulta e manuseamento .

146  Sic.
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effundatur et arcus cupparum incidantur . De [Fl . 162 b] vino de fora de unaquaque 
carrega i almude et vendatur aliud in relegum .

[12] De jugada vero hoc mandamus et usque ad Natalem Domini trahatur . Et de uno-
quoque jugo bovum dent i modium milii vel tritici quale laboraverint et si de utro-
que laboraverint de utroque dent per alqueire directum ville et sit quartarius de  
xiiii alqueires et meciatur sine brachi<o> curvato et tabbula supraposita .

[13] Et parceyro de cavaleiro qui boves non habuerit non det jugatam .
[14] Et habitatores de Villa Fremosa habeant libere tendas, fornos panis, scilicet, et ollarum .
[15] Et de fornos de tellia dent decimam .
[16] Qui hominem extra ca<u>tum occiderit pectet lx solidos . Et qui vulneraverit ho-

minem extra ca<u>tum pectet xix solidos . Qui in platea aliquem armis vulneraverit 
pectet medietatem homicidii . Qui arma per iram denudaverit vel a domo ea extraxe-
rit per iram et non percusserit pectet lx solidos .

[17] Et homines de Villa Fremosa habeant hereditate<s> suas populatas et ilii qui in eis 
habitaverint pectent pro homicidio et rauso noto et merda in bucca lx solidos me-
dietatem scilicet regi et medietatem domino hereditatis et eant in apelitum regis et 
nullum aliud forum faciant regi .

[18] Et almotaçaria sit de consilio et mitatur almotace per alcayde et per concilium ville .
[19] Et dent de foro de vaca i denarium et de zevro i <denarium> et de cervo i denarium .
[20] Et de bestia de piscato i denarium . Et de barca de piscato i denarium . Et de judicato 

similiter . Et de alcavala iii denarios .
[21] Et de zevro et de vaca et de porco i denarium et de carneyro i denarium .
[22] Piscatores dent decimam .
[23] De equo vel de mula vel de mulo quem vendiderint vel emerint homines de fora a  

x morabitinos et supra dent i morabitinum et a x morabitinos et infra dent me-
dium morabitinum . De equa vendita vel comparata [Fl . 162v a] ii solidos et de bove  
ii solidos et de vaca i solidum et de asino <et de asina> i solidum .

[24] De mauro et de maura medium morabitinum .
[25] De porco vel de carneyro ii denarios . De caprone vel de capra i denarium .
[26] De carrega de azeyte vel de coriis bovum vel147 zevrorum vel cervorum dent medium 

morabitinum . De carrega de cera medium morabitinum .
[27] De carrega de anil vel de pannis vel de pellibus coniliorum vel de coriis vermeliis vel 

albis vel de pipere vel de grana unum morabitinum . De bracale ii denarios . De vestitu 
de pellibus iii denarios . De lino vel de al<l>iis vel cep<i>s decimam .

[28] De piscato de fora decimam .

147  Segue-se, riscado: de .
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[29] De conquis vel de vasis lingueis decimam .
[30] Et pro omnibus hiis carrigis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint 

si alias proprias emerint non dent portagium ex eis .
[31] De carrega panis vel salis quam vendiderint vel emerint homines de fora de bestia 

cavalari vel mulari dent iii denarios . De asinari iii medaculas .
[32] Mercatores naturales ville qui soldadam dare voluerint recipiatur ab eis . Si autem 

soldadam dare noluerint dent portagium .
[33] De carrega de piscato quam inde levaverint homines de fora dent vi denarios .
[34] Cavom si laboraverit triticum det unam teeigam et si laboraverit milium similiter .  

Et de geyris de bobus i quarteirum de tritico vel de milio unde laboraverit .
[35] Pedites dent octavam vini et lini .
[36] Balistarii habeant forum militum .
[37] Mulier militis que viduaverit habeat honorem militis usque nubat et si nupserit pedi-

ti faciat forum peditis .
[38] Miles qui senuerit vel ita debilitaverit quod exercitum facere non possit stet in ho-

nore suo .
[39] Si autem mulier militis viduata talem filium habuerit qui cum ea in domo contineatur 

et cavalariam facere potuerit faciat eam pro matre .
[40] Almocreve qui per almocravariam viixerit faciat forum suum [Fl . 162v b] semel in 

anno . Miles vero qui equm suum aut bestias suas ad almocravariam miserit nullum 
forum de almocravaria faciat .

[41] Conilarius qui fuerit ad sogeyram et illuc manserit det follem unius conellii . Et qui 
illuc moratus fuerit viii .o diebus vel amplius det i conilium cum pelle sua . Et conila-
rius de fora det decimam quociens venerint .

[42] Moratores de Villa Fremosa qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in Ulixbona  
habuerint vel in aliis locis et ad Villam Fremosam illud ad opus sui duxerint et non ad 
revendendum non dent mihi portagium .

[43] Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit et ibi mito consilio 
acceperit fustem vel porrinam et eum percusserit pectet xxx solidos . Si autem in 
consulte et casu accidente percusserit nichil pectet .

[44] Inimicus de fora non intret in villam super inimicum suum nisi per treugas aut per 
directum illi dare .

[45] Si equs alicuius aliquem occiderit dominus equi pectet aut equm aut homicidium 
quod horum domino equi placuerit .

[46] Et clericus habeat forum militis per totum . Et si cum muliere inventus turpiter fuerit 
maiordomus non mittat manum in eum nec aliquo modo eum capiat sed mulierem 
accipiat si voluerit .

[47] De madeyra que venerit per flumen unde dabant octavam dent decimam .
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[48] De atalaya de villa debet rex tenere medietatem et milites medietatem suis corporibus .
[49] Militem de Villa Fremossa cui meus dives homo benefecerit de terra sua vel de habe-

re suo per quod eum habeat ego eum recipiam meo diviti homini in numerum suo-
rum militum .

[50] Maiordomus vel sagio eius non eant ad domum militis sine portario pretoris .
[51] Et meus nobilis homo qui Villam Fremosam de me tenuerit non mittat ibi alium  

alcaydem nisi de Villa Fremosa .
[52] De casis quas mei nobiles homines aut freyres aut hospitalarii aut monasteria in Villa 

Fremosa [Fl . 163 a] habuerint faciant forum ville sicut ceteri milites de Villa Fremosa .
[53] Ganatum perditum quod maiordomus invenerit teneat illud usque iii menses et per 

singulos menses faciat de eo preconem dari ut si dominus eius venerit detur ei . Si 
autem dominus eius preconem dato usque iii menses non venerit tunc maiordomus 
faciat de eo comodum suum .

[54] De cavalgada de alcayde nichil accipiat alcayde per inde nisi quod ei milites amore 
suo dare voluerint . De cavalgada lx militum et supra dividant nobiscum in campo .

[55] Faber aut çapatarius aut pellitarius qui in Villa Fremosa casam habuerit et in ea labo-
raverit non det de ea ullum forum . Et qui maurum fabrum vel çapatarium habuerit 
et in domo sua laboraverit non det pro eo forum . Qui autem ministeriales ferrarii vel 
çapatarii fuerint et <per> officium istud vixerint et casas non habuerint veniant ad 
tendas meas et faciant mihi meum forum .

[56] Qui equm vendiderit aut comparaverit vel maurum extra Villam Fremosam ubi eum 
comparaverit vel vendiderit ibi det portagium .

[57] Et pedites quibus suum habere debuerint dent inde decimam maiordomo . Maiordomus  
det eis directum pro decima . Et si pro decima eis dare directum noluerit tunc pretor 
faciat eis dari directum per portarium suum .

[58] Et homines qui habitaverint in hereditatibus de Villa Fremosa si furtum fecerint  
ut supradictum est componatur medietatem regi et medietatem domino hereditatis .

[59] Moratores de Villa Fremosa non dent luctuosam148 .
[60] Adalides de Villa Fremosa non dent quintam de quinionibus suorum corpum .
[61] Milites de Villa Fremosa non teneant çagam et teneant delanteyra in exercitu regis .
[62] Panetarie dent pro foro de xxx panibus unum .
[63] Portagio vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum [Fl . 163 b] ita persolvantur 

sicut consuetudo est exceptis hiis que superius scripta sunt et vobis relinquimus .
[64] Et pro alcaydaria de una bestia que venerit de fora dent ii denarios . Et de barca de 

piscato minuto ii denarios . Et de toto alio piscato dent suum forum .

148  Segue-se, riscado: Adalides de Villa Fremosa non dent luctuosa .
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[65] Hec itaque omnia prescripta vobis pro foro damus et concedimus et ad habeat maior-
domo testimonio bonorum hominum et non ad alia .

[66] Milites de Villa Fremosa testificentur con infancionibus de Portugali .
[67] Qui etiam aliquem calcaribus percusserit et testimonyo bonorum hominum convic-

tus fuerit pectet d solidos .
[68] De navigio vero mandamus ut alcayde et duo spadalarii et duo pronarii et unus pitin-

tal habeant forum militum .
[69] Preterea damus vobis et concedimus ut vestram almotaçariam habeatis et eam pro 

voluntate vestra disponatis .
[70] Mandamus etiam ut nec noster pretor ville nec maiordomus nec alvaziles nec aliquis 

alius audeat aforciare ullum hominem de Villa Fremosa vel de fora de suo vino neque 
de suo pane neque de suo piscato neque de suis carnibus neque de aliis rebus suis .

[71] Adhuc mandamus ut nostri maiordomi non vadant extra villam apprehendere homi-
nes neque roubare neque aforciare sed si fecerint calumpnias faciant eos vocari per 
portarium pretoris coram pretore et alvazilibus et sanet eis quid fecerint sicut man-
daverint pretor et alvaziles .

[72] Et concilium cambiet suos alvaziles annuatim .
[73] Preterea mandamus ut pater non pectet calumpniam pro filio suo sed filius pectet eam 

si illam fecerit et si non habuerit per quod sanet illam per corpus suum sanet eam .
[74] Mandamus etiam de mauris et de judeis percussis ut veniant se conqueri pretori et 

alvazilibus sicut fuit consuetudo tempore patris nostri .
[75] Adhuc mandamus ut maiordomi non pignorent ullum149 hominem de Villa Fremosa 

donec vocent eum ad concilium coram [Fl . 163v a] pretore et alvazilibus .
[76] Addimus adhunc amore nostre ut si aliquis pignoraverit sine nostro maiordomo aut 

sine sagione suo aut sine portario pretoris pectet tantum pro quanto pignoraverit et 
non plus .

[77] Et retinemus nobis et omnibus nostris successoribus jus patronatus omnium eccle-
siarum factarum et faciendarum .

[78] Si quis igitur hoc factum nostrum vobis firmiter servaverit banedicionibus Dei et nostri 
repleatur . Qui vero illud frangere voluerit malediccionem Dei et nostri consequatur .